

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. CESARZ i KRÓL najtaskawiej mianować raczył. W. Xiędza Jana Pawła Woronicza Biskupa Krakowskiego, Arcy-Biskupem Warszawy i Prymasem Królestwa Polskiego.

N. CESARZ i KRÓL Jmć, raczywszy najtaskawiej przyjąć ofiarowane Sobie przez J. P. na Jarockiego Profesora Królewskiego - Warszawskiego Uniwersytetu dzieło o Zoologii i rozprawę o Szarańczy, uदारował go kosztownym brylantowym Pierścieniem.

Kommissja Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Podaie do wiadomości publicznej, iż dozwoleńiem Rady Administracyjnej Królestwa z d. 23 z. m. wystawa tegoroczna twórców sztuk pięknych, również iak plodów przemysłu krajowego, z powodu spóźnionej pory, odłożona została do miesiąca Maia 1828 r. Spodziewać się przeto należy, iż współubiegający się w pięknym zawodzie sztuk nadobnych, mając sobie dłuższy czas zostawiony do dokładnego wypracowania i wykończenia stawić się przez nich mających przedmiotów, tem więcej starać się będą odpowiedzieć oczekiwaniu rządu i publiczności. — W Warszawie d. 9 Listopada 1827 r. Minister Prezydujący (podpisano) Stanisław Grabowski. — Sekretarz Jiny Rakiety.

Sposób przedłużenia życia (Mekrobjotyka) pod tym tytułem wyjdzie dzieło przetłózone na język Polski a napisane przez Hufelanda.

Przyjmuje się prenumerata po zł. 12 w Księgarniach Gliksberga, Brzeziny, i w Składach Ciechanowskiego i Kuniga.

Oprócz Atlasów z Mapp 8miu Woiewództw Królestwa Polskiego złożonych na papierze ordkraiowym, nabyć można w Składzie Rycin A. Dal Trozzo, tychże Atlasów na papierze przednim Szwaccyjskim, których exemplarz kosztuje zł. 23 gr. 10.

Niżej podpisany ma honor zawiadomić Szan. Publiczność, iż w jego handlu ciągle dostać można proszku do farbowania włosów na kolor czarny i ciemny, przez rząd aprobowany, również Pomad, Perfum, i Mydeł zagranicznych, Mydła Neapolitańskiego do golenia, Wody Aromatycznej, Kadzidel płynnych Berlińskich, Pasków patentowych, Pasków Angielskiego nowego wynalazku z kamieniem i proszkiem do wecowania brzytw, Szczotek do włosów w obsadzie słonowej, oraz Balsamu Chińskiego do rośnięcia i konserwowania włosów i wiele innych Artykułów galanteryjnych nabyć można za umiarkowaną cenę, przy ulicy Długiej dawniej w domu Lasockich pod Nr 551, teraz zaś obok tego w narożnym domu pod Nr 552. F. Szwajkowski.

Artykuł nadesłany. — W mieście Zambrowie w Obwodzie Łomżyńskim, przy Kościele parafjalnym, znajdują się 2 Śpiewaczki, z bardzo przyjemnym i donośnym głosem. Dowiedziawszy się z pism publicznych że wczasie uroczystości, umyślnie przybywają do stolicy

Obwodu, dla śpiewania podczas *Ofiary Mszy Stej* i pieśń za Króla szczególnie z upodobaniem wszystkich wykonywają; starałem się osobiście o tem przekonać; iakoż wyznać: że z wielką przyjemnością słyszałem ich śpiewy. Z tych jedna szczególnie, *Anna Fliszowska* lat blisko 30 licząca, obdarzona od natury niepospolitym talentem. Głos bowiem jej, jest nader przyjemny, donośny i czysty, zdolny wszelkie zwroty i wyniesienia jak najczyściej wydać. Proboszcz miejscowy JW. Oficjał i Kanclerz Katedral: *Choromański*, ceniąc wrodzone usposobienie, kazał użyć muzyki, w której coraz większe czyni postępy. Żałować należy, że tak późno poznano jej zdatność, bo mogłaby zająć miejsce, wrzędzie znakomitych Śpiewaczek. — A.

We wsi *Szeligach* w Woiewódz: Sandomierskiem, gwałtowny pożar wszczęty w nocy, zniszczył wszelkie zabudowania dworskie wraz z zbożem będącem w ziarnie i snopie. Szkoda wynikła jest znaczna i dotkliwa. Przekonano się że ogień został podłożonym i w tym celu rozpoczęto śledztwo.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Dowódca buntowników Hiszp: *Karaiol* z kilkunastu officerami swojej bandy, oraz 400 ludźmi umknął do *Francji*, przybywszy na granicę złożył broń, poczem został wpuszczony. — Buntownik *Karnicers* także znajdując się we *Francji*, a Dowódca *Kastan* rozpuściwszy swą bandę, udał się do *Taragony*, gdzie błaga Króla o ulaskawienie. Podoficerowie i żołnierze z korpusów buntowniczych, wracają po większej części do domu, dla korzystania z amnestji o której dotąd niewiedzieli. Między pojmami buntownikami znajdował się niedawno chłopiec 14 letni, który odebrałszy karę cielesną, został odesłany do domu. Spodziewać się należy że wkrótce będzie przywrócona spo-

kojność w całej *Katalonii*. — *Osagowie* objeżdżają teraz cały obwód *Paryża*, a to nie dla widzenia tancecznych osobliwości, lecz aby ich widziano za pieniądze. Kto ich chce z bliska widzieć, płaci 5 franków za bilet wejścia. — Nowe pieniądze wychodzące teraz w mennicy *Stambulskiej*, mają napis »Stolica rządu« zamiast dotąd zwykłego napisu »Stambuł«. Ta nowość zwraca uwagę mieszkańców *Stambułu*. — Słychać że rodzina *Rotszyldów* założy nowe kantory bankowe w różnych stolicach *Europy*. — Utrzymują z pewnością, że *Sułtan* nieuznał zawieszenia broni które zawarto w *Nowarynie* między *Ibrahimem* a *Admirałem Rodryngtonem*, rozkazał *Ibrahimowi* ciągle walczyć z *Grekami*. (Odebrane listy donoszą, że flotta *Egipska* całkowicie spalona została przez flotę *Angielską* i *Francuską*, oczekiwać należy na urzędowe potwierdzenie tej wiadomości.) — Z powodu częstych zamowień domowych zastrzelili się w *Londynie* *Pałkownik Okas* mając lat 72.

Odebrany w *Londynie* list z *Nowego Jorku* pod d. 8 b. m. wyraża: »Gesarz *Brazylski* zajmuje się gorliwie środkami dalszego prowadzenia wojny z *Rzeczpospolitą Buenos-Ajorską*. *Jenerał Lichor* obejmuje naczelne dowództwo nad wojskiem jego. W *Peru* panuje spokojność. Dnia 18 *Lipca* przybył *Boliwar* do *Akanna*. Rozruchy w *Guiakwil* zostały przytłumione.» — Słychać że wojsko *Francuzkie* jeszcze przez cały rok pozostanie w *Hiszpanji*. — Trzęsienie ziemi d. 10 z. m. dało się uczuć w *Kantonie Newszatelskim*, było także o tem czasie w *kantonach Zurych, Agraui* i wzdłuż rzeki *Jury*. W kilku z tych okolic trwało lekkie zachwianie ziemi, trzeszczenie ścian, a szczególnie w domach drewnianych, co wszystko skończyło się łoskotem podziemnym. — W *Londynie* niedawno odebrano

wiadomość, że według tam złożonego spisu, 81 okręgów handlowych zostało przez korsarzy Greckich zrabowanych. — W pewnym liście odebrany z Grecji udzielono d. 5 Paździ: następujący opis *Aginy*: W tem nędznem mieście są domy wystawione z gliny nieforemnie, ulice bez bruku, między którymi w niektórych miejscach widzieć się dają pod ziemne lochy z których dym wychodzi, inne chaty są okryte gałęziami. O to jest opis miasta w którym teraz rząd Grecki założył stolicę; w tem opuszczonym miejscu znajduje się część mieszkańców z *Chios*, z *Ipsary* i z *Aten*, którzy są w największej nędzy. Podróżni którzy w tem mieście odwiedzili *Kanarysa*, znaleźli go także w niedostatku, gdyż miał ledwo tyle, że mógł wyżywić żonę i dzieci, a chociaż był chorej, iednak zatrudniał się wyporządzeniem swoich statków palnych. — W pewnej wsi pod *Wirburgiem* chciał nieznanomy człowiek wejść oknem do tamiecznego włościanina, co postzegłszy tenże wieśniak, uchwycił go za barki wlatując na swego parobka, aby mu przybył na pomoc, ten niewiele myśląc, przynosi ostry nóż i urzyna złodzieiowi ucho, poczym został puszczony na wolność, ucho zaś oddał włościanin do władzy miejscowej, która dotąd nie wysledziła *iednoucha*. — W *Welfsker* w *Pensylwanji* porodziła pewna niewiasta rodem w *Jrlandji* 5 żyjących dzieci, które iednak w krótcie po przyjściu na świat żyć przestały. Ta kobieta porodziła także weszłym roku 5 dzieci nie-co dawniej 2 bliźniąt, przeto w 18tu miesiącach 12 dzieci! które były urodzone przed czasem. Ta niewiasta jest rzeźwa i zdrowa, będąc dopiero 2 lata za mężem. — *Uge* sławny Kucharz Francuzki który dawniej zostawał w służbie umarłego Xcia *Jork*, jest teraz Inspektorem kuchni w sławnej oberży Londyńskiej zwanej *Krookfor*, gdzie pobiera rocznej

pensji 48,000 złp.

Z Łomży. — Od 3ch miesięcy znajduje się tu Towarzystwo Artystów Dramatycznych, przybyłe z Siedlec pod dyrekcją JP. *Raszewskiego*. Publiczność miejscowa, przekładając rodzaj zabawy scenicznej nad wszystkie inne, przez obmyślenie potrzebnych funduszów, i wczesny abonament zapewniła na całą zimę korzystny pobyt temuż Towarzystwu. Wielu Obywateli z przyległych okolic, zjeżdża dość często na tutejszy Teatr. Jeden z przybyłych Amatorów w tym dniu w którym miało być dane widowisko, zapłacił sam cały dochód, jaki zwykle przypadał, ażeby sztukę odegrał. Dotąd zbyt szczupłe miejsce było niedogodnem dla Aktorów i Publiczności, tak dalece że Damy, unikając tłoku przed rozpoczęciem sztuki wcześniej przybywały; lecz i tej niedogodności zaradzono wystawieniem na przedce Teatryku, gdzie wygodnie pomieścić się można. Publiczność nieszczęśliwie pochwał Towarzystwu, a nadewszystko że się trafuym zajmnie wyborem dzieł, stosownie do swojej zdatności i miejsca; naczem innym prowincjonalnym Teatrom zbywa. Ocenia usiłowania JP. *Raszewskiego*, talent i dobrą grę JPani *Elsner*, która z całego Towarzystwa najwięcej jest czynną i odpowiedzialną swemu przeznaczeniu. Chwali komieczność P. *Olewińskiego* i piękny głos poczynającej Aktorki młodej, Panny *Rywoli*, dźwięgiej ieszcze iednak usposobienia i ukształcenia potrzebującej. Podoba się wszystkim deklamacja P. *Kuzwińskiego*, a gra P. *Krzyżostajskiego* coraz więcej iedną mu pochwał. Zostaie tylko do życzenia, aby staranniej uczono się ról, nieprzechodzone granic komiki, niektórym Artystom rozdawano tylko role *nieme*, wymawiano głośniej i z lepszą deklamacją, a nadewszystko zmieniono Orkiestrę, która niemilosiernie razi uszy. — A.

Za Pozwoleniem Zwierzchności.

Podpisany podając chwalebne sposoby już po różnych Stołecznych Miastach doświadczone, mam sobie za najmilszy obowiązek uwiadomić i polecić się Prześwietnej Publiczności, a mianowicie: 1) Plaster za pomocą którego tak dotkliwie dokuczających a choćby i najbardziej zakorzenionych nagniotków w krótkim czasie bez najmniejszego bólu i znaku pozbyć się na zawsze można. 2) Stabe i ciągle gubione włosy czy to z choroby iakiej czy z używania szkodliwych onym pomad, lub innych przyczyn to pochodzi, za pomocą przestymu preparowanego De-

narostki na twarzy lub ręku, za życiem soku roślinnego, bez najmniejszego bólu i znaku gdzie się one znajdowały, na zawsze wygubia. 4) Szczególnie dla Dam preparuje pewien rodzaj pomady, iako też wody które nietylko że zachowują w czerstwości skórę, nadaią onej miękkość i białość, ale nadto czynią delikatną skórę bez najmniejszej nieprzyjemności lub palenia. 5) Piegi lub inne plamy na twarzy, za pomocą wody preperowanej w bardzo krótkim czasie, na zawsze się od onych uwolnić można. Nakoniec pewien rodzaj masy którą posmarowawszy pasek do brzytwy, po pociągnięciu brzytwy, powinno czynić ją tak ostrą, że niepotrzebuje żadnego szlifowania. Podpisany mieszka przy ulicy Granicznej pod Nr 966 w domu Wgo Grodzkiego, w Oficynie w podwórzu po lewej stronie. Zastać go codziennie można od godziny 11 do 3ciej popołudniu. — *Jan Jakobsen.*

DONIESIENIA.

Na zaległość skarbu X. Wars. wydany Certyfikat z Komisji Cent. Likwi: K.P. na Osobę W. Mateusza Dobieckiego b. Porucznika W.P. pod Nr 5632 z dnia 30 Kwietnia 1825 r. na sumę zł: 804 gr: 28, wzięty przez Pana R... stracony został. W tym względzie podaje się do publicznej wiadomości, upraszając, aby, iako nikomu służyć nie mogący bez stosownej cessji, posiadający raczył się zgłosić do Drukarni Kurjera Warsz.

Uwiedomia Sza: Publ. iż w Warszawie przy ulicy Zakrzaczymskiej pod Nr 1842 Nieruchomości położonej, w Cyrkule Ilgim Obrebie Sądu Pokoju Wydz: Igo Ptu i Msta Warszawy dochody, tak z domu murowanego, iako: i Oficynu 2ch drewnianych w przyległości należących, prawnie zajęte, rocznego dochodu z komornego 1272 złp. czyniące, w roczną dzierżawę przez publiczną Licytacją w zabudowaniu teje Nieruchomości odbywać się mającą, od Nowego roku 1828 zaczynać się mającą, stosownie do warunków Licytacji w każdym czasie u Komornika podpisanego przejrzeć się mogących, więcej dającemu za gotowe pieniądze wypuszczone zostaną dnia 26 m. i. r. b. o godzinie 3z południa.

Stanisław Modzelewski Komornik Sądowy.

Ktoby miał Wieś Dziedziczną około 100,000 waturiącą, najdalej o mil 4 od Warszawy odległą, do sprzedania lub zamiany na Dom intratny w Warszawie na jednej z przynępalnych ulic stojący, raczy się zgłosić do Wojciecha Brzezińskiego przy ulicy Podwale Nr 525 mieszkającego.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Bryczkę, Wóz, niemniej Stoliki, Kanapy, Krzesła, Komody, Zegar, i t. p. tu w Warszawie na placu przy samych Rogatkach Wolskich w dniu 16 m. i. r. b. o godzinie 10tej zrana, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz Komor: T. C. W. M.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na drzewo opałowe sztuk 182 w kłocach tu w Warszawie przy ulicy Solec na placu Hercena na przeciw Zupy, Solnej przy Wiśle będącego leżące, w dniu 16 m. i. r. b. zrana o godzinie 11 za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz Komor: T. C. W. M.

Potrzebny jest w Warszawie do pomocy w edukacji Francuz, lub Polak, lecz gróntownie język Francuzki znający i mówić nim dokładnie umiejący. O warunkach dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera.

Administracja Ekonomiczną dóbr Radzymińskich. Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 18 Listopada r. b. odbywać się będzie Licytacja na wydzierżawienie Propinacji miasta Radzymina, wraz z iedynastemą wsiami do tegoż miasta, o trzy mile od Warszawy odległego należącemu. Wspomniona dzierżawa wypuszczoną zostanie na pół roku, poczynając od dnia 1 Stycznia 1828. Licytacja zaczynać się będzie od sumy zł. 10,000. Przystępujący do takowej obowiązany będzie złożyć Vadjum zł. 1500, w biurze Administracji dóbr Radzymińskich gdzie o warunkach dzierżawy zawiadomiony będzie. Zarazem odbędzie się licytacja na wydzierżawienie Konsumpcji poboru od Rzezi na Ręk ieden t. i. od 1 Stycznia 1828 aż do 31 Grudnia tegoż roku. Zacznie się licytacja od sumy zł. 4471, zaś iaką terazniejszy Dzierżawca opłaca, przystępujący do takowej, winien zaopatrzyć się w Vadjum 600 zł.

Niżej podpisany ma honor uwiedomić Szan: Publ: że nabył do Składu swego pod Nr 330 świeży Transport t. i. Drzewa mahoniowego, Kości słońiowej, Macicy perłowej i Trzciny, których za pomierną cenę dostać można. — *Szymon Trzciniński*, utrzymnie handel Sukienny przy ulicy Rynek Nowego Miasta pod Nr 330.

Zabłąkana Suka białą, uszy kasztanowate mającą; odebrać można przy ulicy Krakows: Przedmieście Nr 427, na 3m piętrze.

Na żądanie, P. *Konus* da jeszcze 2 widowiska.